
Area Viabilità e Trasporto Pubblico
Servizio Viabilità e Traffico

ORDINANZA DIRIGENZIALE n. 376 del 16/06/2022
                                                                                                                                                                            
Oggetto: Istituzione di un particolare dispositivo temporaneo di traffico per i giorni 19, 20 e 21 giugno 2022 in

occasione dell’Assemblea Parlamentare del Mediterraneo che si terrà a Palazzo Reale

IL DIRIGENTE
Premesso che:

• la Questura di Napoli, Ufficio di Gabinetto, con nota Cat./A.4.gab.O.P. Del 14/06/2022 (PG/2022/469470
del 16/06/2022) ha comunicato che nelle giornate del 20 e 21 giugno 2022 si svolgerà presso il Palazzo
Reale di Napoli l’evento denominato Assemblea Parlamentare del Mediterraneo;

• nella medesima nota, per un miglior disimpegno dei servizi di ordine e sicurezza pubblica, la Questura di
Napoli ha chiesto, tra l’altro, di istituire il seguente dispositivo di traffico:
1. dalle ore 22:00 del 19 giugno e fino a cessate esigenze del successivo 21 giugno, il divieto di fermata

e di sosta con rimozione forzata e la revoca di eventuali parcheggi riservati e/o a pagamento in:
piazza Trieste e Trento, stalli parcheggio motocicli area antistante area pedonale tra teatro San Carlo
e Palazzo Reale; area pedonale piazza Trieste e Trento, compresa tra Palazzo Reale e Teatro San
Carlo (cd.  "ansa del  San Carlo”);  via San Carlo;  via  Riccardo Filangieri  Candida Gonzaga;  via
Vittorio Emanuele III; via Acton, dall’intersezione con via Riccardo Filangieri Candida Gonzaga a
quella con via Cesario Console; piazzetta Carolina; via Gennaro Serra; via Cesario Console, dalla
intersezione con via Santa Lucia a quella con piazza del Plebiscito; via Cesario Console via Nazario
Sauro; Rampe Paggeria

2. dalle ore 7:00 del 20 giugno e fino a cessate esigenze nonché dalle ore 7:00 a cessate esigenze del 21
giugno, il divieto di transito veicolare in via Gennaro Serra, dalla intersezione con piazza Santa Maria
degli Angeli a piazzetta Carolina

3. dalle ore 00:00 del 20 giugno e fino a cessate esigenze del successivo 21 giugno, la sospensione
dell’area di parcheggio riservata ai taxi in via San Carlo, fronte omonimo teatro; via santa Lucia
angolo via Partenope, Piazzetta Carolina

4. dalle ore 00:00 del 20 giugno e fino a cessate esigenze del successivo 21 giugno, la sospensione della
fermata bus in via San Carlo, fronte ingresso principale dell’omonimo teatro

5. dalle ore 00:00 del 20 giugno e fino a cessate esigenze del successivo 21 giugno, la sospensione
dell’area di parcheggio riservata ai CITYSIGHTSEEING in Cavalli di Bronzo

6. dalle ore 00:00 del 20 giugno e fino a cessate esigenze del successivo 21 giugno, la sospensione
dell’area di parcheggio degli spalti del Maschio Angioino, ad eccezione degli autorizzati;

7. dalle ore 00:00 del giorno 20 giugno e fino a cessate esigenze del successivo 21 giugno, l'interdizione
delle scale di via Acton/via Cesario Console.

Ritenuto che per i motivi espressi di dover adottare i provvedimenti riportati nella parte dispositiva della presente
ordinanza dirigenziale;
Letti:

 la nota della Questura di Napoli Cat. A.4.gab.O.P. Del 14/06/2022 (PG/2022/469470 del 16/06/2022);
 il D.Lgs. 30 aprile 1992 n. 285 e s.m.i., Nuovo codice della strada;
 Il DPR 16 dicembre 1992 n. 495 e s.m.i., Regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo codice

della strada;
 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali

O R D I N A

Istituire:
1. dalle ore 22:00 del 19 giugno 2022 e fino a cessate esigenze del successivo 21 giugno 2022 , il divieto

di fermata e di sosta con rimozione forzata e la revoca di eventuali parcheggi riservati e/o a pagamento in:
a) piazza Trieste e Trento, stalli parcheggio motocicli area antistante area pedonale tra teatro San Carlo

e Palazzo Reale;

BA

Comune di Napoli
Data: 17/06/2022, OD/2022/0000752



b) area pedonale piazza Trieste e Trento, compresa tra Palazzo Reale e Teatro San Carlo (cd. "ansa del
San Carlo”);

c) via San Carlo;
d) via Riccardo Filangieri Candida Gonzaga; 
e) via Vittorio Emanuele III;
f) via Ammiraglio Ferdinando Acton, dall'intersezione con via Riccardo Filangieri di Candida Gonzaga

a quella con via Cesario Console;
g) piazzetta Carolina; 
h) via Gennaro Serra;
i) via Cesario Console;
j) via Nazario Sauro; 
k) Rampe Paggeria

2. il 20 giugno 2022 dalle ore 7:00 a fine cessate esigenze e il 21 giugno 2022 dalle ore 7:00 a fine
cessate esigenze, il divieto di transito veicolare:
a) in via Gennaro Serra, dalla intersezione con piazza Santa Maria degli Angeli a piazzetta Carolina;
b) via Giovanni Nicotera, da via Santa Teresella degli Spagnoli a piazza Santa Maria degli Angeli,

eccetto i veicoli dei residenti diretti  ai passi carrai e alle traverse confluenti il suddetto tratto e i
veicoli dei residenti della zona di Monte di Dio;

c) piazza del Plebiscito, carreggiata antistante l’edificio della Prefettura.
3. dalle  ore  00.01  del  20  giugno  2022 e  fino  a  cessate  esigenze  del  successivo  21  giugno 2022,  la

sospensione:
a) dell’area di parcheggio riservata ai taxi:

1. in via San Carlo;
2. via santa Lucia angolo via Partenope;
3. piazzetta Carolina;

b) della fermata bus:
1. in via San Carlo, fronte ingresso principale del teatro;
2. in via Riccardo Filangieri Candida Gonzaga

c) dell’area di parcheggio degli spalti del Maschio Angioino, ad eccezione degli autorizzati 
4. dalle ore 00:01 del giorno 20 giugno 2022 a fino cessate esigenze del giorno 21 giugno 2022, il divieto

di transito pedonale sulle scale di collegamento di via Ammiraglio Ferdinando Acton con via Cesario
Console.

Ogni altra ordinanza in contrasto con la presente deve intendersi sospesa.
Per tutta  la  validità  del  presente  provvedimento,  i  possessori  di  posto  H personalizzato  e  i  Residenti,
possessori  di  permesso  di  sosta  nei  settori  a  tariffa  senza  custodia  interessati  dai  divieti  di  sosta  con
rimozione coatta, sono autorizzati a sostare nei settori adiacenti a quelli interessati dai divieti.
Per particolari esigenze di Ordine Pubblico il  Servizio Autonomo Polizia Locale  è autorizzato ad adottare ogni
altro  provvedimento  di  carattere  contingente  che  si  ritenga  necessario  per  la  disciplina  e  la  sicurezza  della
circolazione  veicolare  e  pedonale  e  potrà  adottare  tutti  i  necessari  accorgimenti  qualora  se  ne  presentasse
l'opportunità nonché a modificare l'orario di attivazione della presente Ordinanza Dirigenziale, in coordinamento
con  le  altre  forze  dell'Ordine,  a  secondo  delle  esigenze  del  traffico  veicolare/pedonale  e  delle  esigenze  di
sicurezza. 
Il Servizio Autonomo di Polizia Locale è incaricato di vigilare, unitamente a tutti gli altri Agenti della Forza
Pubblica previsti dall’art. 12 del D.LGS 30/04/1992 n°285, per l’esatta osservanza della presente Ordinanza.
A norma dell'art.3 comma 4 della legge 241/1990, avverso la presente Ordinanza, chiunque abbia interesse potrà
ricorrere, entro sessanta  giorni dalla  sua pubblicazione, al  Tribunale  Amministrativo Regionale,  ovvero entro
centoventi giorni dalla pubblicazione, al Capo dello Stato.  
Ai sensi dell'art. 37 del C.d.S., D.Lgs. 285/92, avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso, da chi abbia
interesse all'apposizione della segnaletica, al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, entro sessanta giorni
dalla pubblicazione, con le formalità stabilite dall'art. 74 del Regolamento di Esecuzione D.P.R. 495/92.
Il Servizio Autonomo Polizia Locale è autorizzato ad adottare ogni altro provvedimento di carattere contingente
che  si ritenga necessario per la disciplina e  la sicurezza della circolazione veicolare  e pedonale qualora  se ne
rendesse la necessità.

Sottoscritta digitalmente
Il Dirigente 

Ing. Giuseppe D'Alessio

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La
presente ordinanza è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

BA

Comune di Napoli
Data: 17/06/2022, OD/2022/0000752


		2022-06-17T12:17:52+0000
	GIUSEPPE D'ALESSIO




